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Riksantikvaren avholdt 16. oktober 2013 et møte med tittelen After SKINT, som i korte trekk gikk ut 

på å presentere problematikken rundt grunnvann og arkeologiske kulturminner i middelalderbyene. 

Møtedeltakerne var dels forskere fra ulike institusjoner knyttet til Prosjekt Bryggen, dels ansatte fra 

kommunal sektor i Bergen, Oslo og Trondheim. Vi har valgt å presentere innleggene fra seminaret 

nedenfor.  
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Velkomst  

Ingrid Smedstad, Seksjonssjef, Riksantikvaren 

 

Riksantikvaren har gleden av å ønske dere velkomne til After SKINT-møte. Vi er glad for at såpass 

mange har takket ja til vår invitasjon. De siste 10 årene har vi jobbet for å få fram kunnskap om 

sammenhenger om bevaringstilstand og bevaringsforhold i de norske middelalderbyene. Erfaringene 

er dels kommet fra Riksantikvarens Bryggenprosjekt, dels fra Riksantikvarens MOV-prosjekt 

«Kulturlag i middelalderbyene». Bryggen er, med sine tykke organiske kulturlag og bygningsmassen 

fra 1702, et komplekst kulturminne som er helt avhengig av en kunnskapsbasert 

vannressursforvaltning som kan bidra til å bevare verdensarvstedet, og regjeringen bevilget i 2011 45 

millioner kroner i revidert statsbudsjett for å stabilisere forholdene for kulturlagene og hindre 

setninger på bygningene. Bryggen ble en del av SKINT-prosjektet i 2008. 

Interreg IVb prosjektet SKINT står for Skills Integration and New Technologies, og er rettet mot 

bærekraftig vannhåndtering i nordsjøområdet. SKINT passet fint inn i de problemstillinger Prosjekt 

Bryggen arbeidet med og vi har valgt å bruke internasjonal kompetanse for løsninger på 

grunnvannsproblematikken.  

Klimaendringer og urbanisering påvirker i stadig sterkere grad urban vannhåndtering. Kompleksiteten 

øker da man i dag har påvist hvor viktig bærekraftig håndtering av over- og grunnvann er, for å kunne 

stabilisere forholdene i grunnen i byer som hviler på organiske kulturlag. Riksantikvaren har 

forvaltningsansvaret for de middelalderske kulturlagene, som tilsammen i de norske byer utgjør flere 

millioner m3. 

Det norske partnerskapet har bestått av Norsk Institutt for Vannforskning (NIVA), Riksantikvaren, 

Norges Geologiske Undersøkelse (NGU) og Norsk Institutt for By- og Regionforskning (NIBR), og vi 

har hatt faglig samarbeid med Nationalmuseet i København og Norsk Institutt for 

Kulturminneforskning (NIKU), Statsbygg og diverse rådgivende sivilingeniører. Riksantikvaren har 

dessuten et nært samarbeid med Bergen kommune ved byantikvaren, VA-etaten og Etat for plan og 

geodata, samt Hordaland Fylkeskommune ved fylkeskonservator. 

De internasjonale partnere og deres kompetanse utgjør noen av Europas fremste miljøer på håndtering 

av grunn- og overvann, bl.a de tekniske universitetene i Hamburg, Delft, Sheffield og Abertay, samt 

de nederlandske vannressursforvaltere, TAUW. 

Prosjektet har fått fram mye ny kompetanse i håndtering av over- og grunnvann, og for vår del spesielt 

i forhold til å skape bedre bevaringsforhold for middelalderbyenes organiske kulturlag og å utnytte 

vannressursene på en bærekraftig måte. 

Grunnvannsrestaureringen på Bryggen har medført bruken av nye metoder, bl.a flere ulike 

infiltrasjonsløsninger og det er utarbeidet overvåkningsstrategier. Dette er en ny kompetanse vi mener 

har en overføringsverdi. Det er dessuten igangsatt en del forskningsprosjekter både nasjonalt og 

internasjonalt, bl.a det nystartede NFR-prosjektet Urban Watch. 

Også i de andre middelalderbyene gjennomføres det utgravningsprosjekter og overvåkning og vi vil 

høre mer om disse utfordringene senere i møtet. 

Vi mener en del av den kunnskap som er kommet fram bør videreformidles til andre som jobber med 

planlegging, nybygg og infrastruktur i våre middelalderbyer. For Riksantikvaren har det vært viktig å 
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få fram metoder som gjør at byen kan utvikle seg uten at dette medfører at kulturlagene blir ødelagt. 

Vi ser fram til en spennende dag. 
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Kulturlagenes bidrag til byens historie  

Geir Atle Ersland, Professor, Centre for Medieval Studies, UiB 

 
 
Omkring 1890 var planane klare for å riva Tyskebryggen. Bergen kommune vedtok rasering og 
nybygging i den søre delen av området. Det blei argumentert med at dette representerte viktige 
byareal som måtte utviklast for framtida, men det blei også argumentert med hygieniske omsyn.  
«Foretagende giver til for Alvor at faa oprenset et Stykke Bygrund, der i mange Hundrede Aar er 
bleven opfyldt med raadden Urenlighed – af Fiske- og Tranaffald, Sildelage o.s.v. Om end 
Forestillingen om skadelige Følger for Sundheden af denne Infektion af Grunden – efter den Erfaring, 
man hidtil har havt – maaske er overdreven, vil der ialfald kunne opnaaes, at den Stank, der i dette 
Strøg generer alle uvante Næser, vil kunne fjernes gjennem den vedtagne Desinfisering af 
Jordbunden.»1  

 
 

Dei kulturhistoriske verdiane bebyggelsen representerte, blei utførleg drøfta, men konklusjonen var 
at det var lite tilbake av historisk verdi. Det blei her vist til at direktøren ved Det hanseatiske 
Museum, Johan Christian Koren Wiberg, alt var i gang med ei stor illustrert framstilling av 
bebyggelsen. Dette ville «give den fornødne Veiledning for den historiske Forsker – i Forbindelse med 
de Samlinger af Løsøre, Bohave o.l. fra Hansatiden, som er opbevarede i det Hanseatiske Musæum.2  

I 1899 var framstillinga Det tyske Kontor ferdig, samtidig som rivinga var i gang.  

 
Ill. 1: Koren Wibergs registrering var dels basert på eigne skisser og dels på historisk dokumentasjon. Typisk er 
dette for Finnegården. På grunnplanen står det at Finnegården er basert på ei «Grundemåls Act frå 1777», men 
detaljeringa har truleg Koren Wiberg dels stått for, dels henta frå andre kjelder. Dette er eit gjennomgåande 
trekk for all bebyggelsen han dokumenterte i Det Tyske Kontor – frå Finnegården i sør til Gullskoen i nord. Frå 

Det Tyske Kontor, 1899. 2  
 
1 Bergen kommunale Forhandlinger 1899: 464.  

2 Bergen kommunale Forhandlinger 1899: 462-63. 
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Koren Wibergs engasjement for å dokumentera Tyskebryggen hadde bakgrunn i at han var ansvarleg 
for Det hanseatiske Museum i Finnegården. Også Finnegården var del av det området som skulle 
sanerast, men blei midlertidig ståande i påvente av at museet kunne flyttast. Koren Wiberg lanserte 
eit forslag til ei slik flytting i 1908, som del av eit bygningsmuseum på Bergenhus. 

 
Ill. 2: Koren Wibergs plan var å arrangera eit utval av hustypar frå Bergen slik at dei omkransa ein stor open 
plass. Ei husrekke (til venstre) skulle representera den tyske avdeling. I front skulle sjøstova i Finnegården stå 
(Det hansatiske Museum), og bak denne schøtstuen frå Bredsgården, eldhuset frå same og bakerst schøtstuen 
frå Engelgården. Frå Bidrag til Bergens kulturhistorie, 1908.  

 

 
Ill. 3: I tillegg til grunnplan for den enkelte bryggegarden teikna Koren Wiberg oppriss av lengderetninga frå 
bryggekanten og opp til Øvregaten. Om planane bystyret hadde for Tyskebryggen omkring 1900, som omfatta 
sanering av heile området til og med Gullskoen, var blitt realiserte, ville dette ha vore den einaste systematiske 

dokumentasjonen over Bryggen tilgjengeleg for vår tid. Frå Det Tyske Kontor, 1899. 3  
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I 1899 begynte rivinga av bryggegardane i den søre delen av Tyskebryggen, og deretter følgde 
utgravinga av tomtene. Her gjorde Koren Wiberg sine observasjonar frå kanten, men samla også 
aktivt inn funn av mindre gjenstandar. Desse blei overlevert til Bergen Museum og innførte i 
tilvekstprotokollen. Men det som fasinerte Koren Wiberg mest, var den store mengda tømmer som 
var i grunnen. 

 Ill. 4. Koren Wiberg observerte utgravinga av tomtene. Arbeidet blei utført utan maskinar og dermed kunne 
Koren Wiberg få tid til å laga skisser, her ein akvarell av bolverkskar under den rivne bryggegarden 
Dramshusen. Men også mindre gjenstandar blei oppdaga og samla inn. Tilvekstprotokollane for Bergens 
museum for åra 1903 til 1912 ha rinnført mange funn, særleg for året 1909. I katalogen er mange av 
gjenstandane innførte som «gave fra maleren Hr. Koren Wiberg.» Frå Bidrag til Bergens kulturhistorie, 1908 s. 24. 
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Ill. 5: Koren Wiberg oppdaga at ulike kulturlag danna ein klar profil etter kvart som tomtegravinga gjekk stadig 
djupare i grunnen. Her er ei skisse av «Snit og Fundamentering af Lagene under Gaardene Schaften, Ridstaden 
og Boldergaarden:  
1) Bolværket, som sattes under  

Bygningen af Nordre Finnegaard,  

da denne Gaard opførtes efter  

Branden 1702 paa Ridstaden og  

Boldergaardens Tomter.  

2) Madjord og Sten.  

3) Trærødder efter store Trær, som  

har været plantet paa det aabne  

Rum mellem Dramshusen og  

Finneg. hvor Boldergaard hadde  

været indtil 1476.  

4) Grus og jord.  

5) Grus med trærester og Sten.  

6) Brandtomten efer Gaardene  

Schaften og Ridstaden og Bolderg.  

1476.  

7) Grus og Fyld, Ben, Råddenskab og  

Tønder fyldt med Jord.  

8) Brandtomter fra ?  

9) Jord og Trærester.  

10) Karværket  
 
NB Ingen af de 10 Lag var rene d.v.s. uden Pælelag. 
Frå Universitetsbiblioteket i Bergen, Handskriftsamlinga MS 
1064, VII 2.1.   
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Observasjonane frå tomtegravingane danna truleg ein erfaringsbakgrunn som inspirerte Koren 
Wiberg til å gå i gang med meir systematiske arkeologiske utgravingar. I 1908 påvist han både ruinen 
etter Peterskyrkja og Vinkjellaren.  
Resultata fekk professor Yngvar Nielsen ved universitetet i Kristiania til å skriva ein lengre artikkel i 
Verdens Gang, der han sette Koren Wibergs arbeid i følgjande perspektiv: «For den, som har 
Kjendskab til de storartede Udgravninger paa Trojas, Karthagos og andre gamle Byers Grunde, og til 
alle de Fund, som i senere Tid har været gjort paa Forum Romanum, var det en nærliggende Tanke at 
ogsaa Bergens Jordbund maate byde et taknemmeligt Felt for Gravninger til Undersøgelse af den 
gamle Bys Fortid. Heldigvis var Manden der, som omsatte Tanken i Handling. Hr. Koren-Wiberg er 
ikke længer en ukjendt Mand. Hans Fortjenester af at have belyst, hvad vi kan kalde det 
underjordiske Bergen, er almindelig paaskjønnede inden alle kyndige Kredse.» Verdens Gang 13. 10. 

1908.  

Bevaring av Tyskebryggen hadde ikkje Koren Wiberg sett for seg då den søre delen blei riven, eit 
prosjekt som sannsynlegvis ville ha omfatta den nordre delen om ikkje 1. verdskrigen hadde stilt ei 
vidareføring på vent. Då Koren Wiberg i 1921 gav ut verket «Bergensk kulturhistorie», hadde han 
utvikla eit syn på Tyskebryggen der kontinuitet var grunnbegrepet. Tomtemønsteret for 
bryggegardane gjekk tilbake til byens eldste tid, og byggeskikken var mellomaldersk. Trass i totalt 
øydeleggjande brannar i 1476 og 1702, var bryggegardane gjenreiste etter ein arkitektur som kunne 
sporast tilbake til lenge før hanseatane blei dominerande i denne delen av byen. Men denne 
kontinuiteten var hanseatanes forteneste, eit syn han utvikla vidare i boka Hanseaterne og Bergen 
frå 1932. Noko han også presiserte i opningstalen for Schøtstueanlegget i 1939: «Ich habe soeben 
betont und darauf hingewiesen, dass wir den Wideraufbau der Schutstavens der Hanseaten 
verdanken können, weil die Hanseaten die alte norwegische Bauart in dieser Stadt beibehalten 
haben.» UBiB, Handskriftsamlinga MS 1064, VIII 11.  

Tanken om at Tyskebryggen med sine 1700-tals bygningar representerte mellomalderen og kunne 
førast tilbake til høgmellomalderen, fekk begeistra tilslutning frå riksantikvar Harry Fett. Og på 
slutten av 2. verdskrigen ivra han for å danna ein organisasjon som skulle kjøpa opp bryggegardane 
og på denne måten sikra dei for ettertida. Brev frå Harry Fett til Koren Wiberg dater 15. og 31. 07. 1944. 

Det hanseatiske museums arkiv, nr. 93 og 94.  

Etter Koren Wibergs syn hadde krigen utsett spørsmålet om bevaring eller sanering av Tyskebryggen. 
Det ville melda seg med full kraft når krigen var over. Han ønskte ikkje bare å bevara bebyggelsen, 
men også å restaurera slik at bygningane skulle representera ulike epokar; 1500- og 1600-talet, 1750 
og 1790. Forøvrig meinte han at namnet Det Hanseatiske Museum var misvisande, for Finnegården 
hadde gått ut av hanseatisk eige alt i 1720. «Det gamle handelshus» eller «Den gamle Brygges stue» 
ville vera meir passande. Men uansett namn på museet, denne institusjonen måtte bli eit direktorat 
for Bryggen. Brev frå Koren Wiberg til Harry Fett. Det hanseatiske Museums arkiv.  

Det kan vera eit poeng at både riksantikvar Fett og Koren Wiberg alt nå brukte namnet Bryggen, og 
ikkje det offisielle Tyskebryggen. Kanskje var det eit uttrykk for at dei såg at det vanleg brukte 
namnet på grunn av krigen var i ferd med å bli ei belastning for deira sak. Debatten om 
Tyskebryggens framtid hadde vore hard i åra før krigsutbrotet, og lektor Bernt Lorentzen hadde i 
Bergens Tidende hevda at Koren Wibergs kontinuitetssyn bygde på svakt funderte hypotesar. «Disse 
hypotesene har jo efterhvert innarbeidet sig slik i folkefantasien at de er blitt noget i retning av en 
bergensk nasjonalhelligdom.» Bergens Tidende (ekstranummer) 23. 04. og 3. 05.1938. 5  
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Koren Wiberg døydde i 1945 og Bernt Lorentzen tok over som direktør for Det hanseatiske Museum i 
1952, etter at han hadde forsvart doktoravhandling «Gård og 
grunn i Bergen i Middelalderen». Eit vesentleg moment her 
var at Lorentzen hevda at etter brannen i 1476 blei det gjort 
vesentlege forandringar på Bryggen ved at gardane blei 
bygde breiare og høgare enn tidlegare. Brannen 
representerte dermed eit klart brot, og Koren Wibergs 
kontinuitet tilbake til den norske stordomstida i 
høgmellomalderen burde avvisast. Dessutan hadde Bernt 
Lorentzen tatt utgangspunkt i ein artikkel av Gustav Storm frå 
1899, der han hevda at ein i regelen måtte rekna med at dei 
eldste norske byane var kongelege anlegg, det vil seia 
grunnlagt på grunn som kongen hadde disposisjonsrett over, 
og der kongen hadde ei aktiv rolle som den som regulerte 
den første bebyggelsen. Dette stod i skarp kontrast til Koren 
Wibergs idé om at Bergen hadde ei fortid i ein strandstad 
som hadde utvikla ein vesentleg tettbebyggelse alt før Olav 
Kyrre (konge 1067 – 93) sette kjøpstad i Bergen, slik 
sagaskrivarane uttrykte det då dei skreiv sine verk i dei første 

tiåra av 1200-talet.  
Ill.6: Bernt Lorentzens doktoravhandling frå 1952.  

Det arkeologiske prosjektet etter brannen i 1955 gav Koren Wiberg ein renessanse. Det skuldast først 
og fremst at hans arbeid var detaljert og ikkje minst visuelt tilgjengeleg. Hypotesane hans om byens 
opphav og kontinuiteten i bebyggelsen var klart utforma, på same måte som Bernt Lorentzens kritikk 
representerte klare tolkingsalternativ. Tanken om at den bevarte bebyggelsen på Bryggen 
representerte byggeskikken frå tidlegare hundreår, blei støtta av arkeologien. Formidlinga av 
Bryggen som mellomalderby blei allment akseptert. Lorentzens hypotese om at hanseatane 
gjennomførte større endringar, fekk ikkje tilslutning.  
Då utgravingane på Bryggen tok til i 1956, var det gått om lag 50 år sidan Koren Wibergs 
observasjonar under saneringa i den søre delen av Bryggen. I boka Kongers havn og handels sete 
skreiv leiaren for bryggegravingane, Asbjørn Herteig, at det i den første utgravingsplanen var avsett 
seks månader for arkeologanes arbeid. Herteig 1969 s. 13. Men det skulle visa seg at Yngvar Nielsens 
samanlikning med dei berømte utgravingane etter Troja og Karthago hadde noko for seg. 
Utgravingane på Bryggen fekk internasjonal oppmerksomhet og gav Bryggen ein eineståande plass i 
europeisk byarkeologi. Den «nærliggende Tanke at ogsaa Bergens Jordbund maate byde et 
taknemmeligt Felt for Gravninger til Undersøgelse af den gamle Bys Fortid» viste seg å bli stadfesta 
ut over all tvil.  
Den metodiske tilnærminga ved å identifisera kulturlag og datera funna innanfor ein kronologi basert 
på brannar som kunne dokumenterast gjennom skriftlege kjelder, blei akseptert om enn til tider 
omdiskutert. Men kulturlaga skulle også gi innsikt i utviklinga av Bergens eldste struktur og 
kulturhistorie, som gav heilt ny kunnskap. Eit vesentleg moment var omfanget av utfylling og dermed 
utviding av byggeland langs den opprinnelege strandlina. Dette snudde opp-ned eit kjernepunkt i 
Koren Wibergs utviklingstypologi. Han hadde hevda at bryggegardane i prinsippet blei til ved at først 
blei det bygt boder og hus langs strandkanten, og når det ikkje var meir plass, blei dei neste husa 
bygt bak. Og slik fortsette det til bryggegardane framstod som lange husrekker med passasje i 
mellom. Bryggegravinga dokumenterte at bryggegardane utvikla seg i takt med utfyllinga i Vågen. Dei 
voks ikkje oppover land, men utover i Vågen. Det var i tråd med ein utviklingstypologi som kan 
dokumenterast som typisk for nordeuropeiske hamnebyar frå mellomalderen.  
Det kan lagast ei lang liste over all den dokumentasjonen som kulturlaga har skaffa fram, og 
enkelteksempel gir ikkje eit godt bilde. Av overordna resultat står utfyllinga fram som eit 
hovedresultat saman med den rikhaldige dokumentasjonen av mellomalderens urbane daglegliv. 6  
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Var det ikkje for 
bevaringsforholda i 
bryggegrunnen ville vi ikkje 
hatt det store materialet av 
runeinnskrifter eller kunnskap 
om bryggeskipet. Hadde 
planane for sanering av 
Bryggen blitt gjenomført slik 
dei låg føre omkring 1900, 
hadde truleg Koren Wibergs 
handskrivne notat, skisser og 
publikasjonar vore det 
viktigaste 
dokumentasjonsmaterialet for 
Bryggen. Historikarane ville 
sannsynlegvis ha tolka sine 
kjelder utan omsyn til 
kontinuitetssynet. 
Hanseatanes skip ville ha vore 
ei hovedforklaring til deira 
dominans i handelen. Runer 
ville ha blitt sett på som skrift 
for spesielle føremål og ikkje 
som eit middel til kvardagsleg 
kommunikasjon, slik materialet 
frå bryggegravingane viser. Ja, 
kvardagslivet i 
mellomalderbyen ville vi knapt 
hatt kunnskap om, for om 
dette er det skriftlege 
materialet i all hovudsak taust.  
                                                                                                                               

Ill.7: Koren Wiberg identifiserte brannane som striper av kol og brent tre. Ved innlevering av gjenstandar til 
Bergens Museum har han ofte referert til kva brannlag funna var gjort under.  
Frå Bidrag til Bergens kulturhistorie, 1908 s. 150.  

Kulturlaga på Bryggen representerer ein kunnskapsbase som om dei var sider i byens, nasjonens og 

Europas historiebok. Om vi ser bakover i tid til situasjonen omkring 1900, må vi innrømma at denne 

boka kunne ha gått tapt fleire gonger. 
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Forvaltningsmessige utfordringer  

Ann Christensson, seniorrådgiver, Riksantikvaren  

Hans de Beer, lagleder, NGU  
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Ny forvaltningspraksis i middelalderbyene  

Jens Rytter, seniorrådgiver, Riksantikvaren 
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Eksempler fra hverdagen, utfordringer de kommende årene, bevaring 

av kulturlag, overvåking og avbøtende tiltak  

Hanne Merete Moldung, seniorrådgiver, Riksantikvaren, Bergen 
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Restene etter middelalderens Bergen kan i dag oppleves i form av stående kirker, ruiner etter kirker, 
klostre og annet, gatenett og bygningsstrukturer. Under bakken ligger de usynlige restene etter 
menneskelig aktivitet i form av kaier og bygningskonstruksjoner, avfall fra hushold, fra verksteder, fra 
handel, til sammen et underjordisk arkiv som har dannet seg lagvis. Disse lagene kaller vi kulturlag, 
og de danner også fundamentene til dagens bebyggelse.  
 
Som dere ser av kartet er området som inngår i avgrensningen av middelalderbyen Bergen et stort 
areal. Tiltak innenfor dette området krever dispensasjon fra kulturminneloven. Innenfor denne 
avgrensningen er det varierende tykkelse på kulturlagene, kulturlagenes sammensetning varierer, og 
også alder og bevaringstilstand. Noen steder ligger kulturlagene fra middelalderen godt beskyttet 
med tykke lag med avsetninger fra nyere tid over, mens andre steder ligger kulturlagene sårbart til, 
gjerne like under overflaten.  
 
Dette kartet viser det sentrale området av middelalderbyen Bergen, og fargeforskjellene viser antatt 
avgrensning for tykkelsen på kulturlagene. Tykkelsen på kulturlagene kan variere fra 0,5 m til ca 8 m, 
men informasjonsverdien er ikke mindre i de tynne lagene. Desto viktigere er det at evt inngrep i 
slike kulturlag skjer kontrollert, og at de ikke utsettes for grunnvannsendringer eller annen 
påvirkning. Sjøbunnen i Vågen inngår også i avgrensningen, og det har nylig blitt utført 
forundersøkelser som viser at det ligger bevart tykke lag med marine kulturminner der.  
Aktivitetene på Bryggen var i middelalderen i hovedsak knyttet til handel og skipsfart, og behovet for 
gode havneforhold økte i takt med handelen og størrelsen på skipene. Bildet viser rester etter 
kaianlegg som ble gravd fram ved den store Bryggen-utgravningen der SAS-hotellet står i dag. Det er 
denne type anlegg som finnes under Bryggen, og flere andre steder i Bergen. Avstanden fra 
opprinnelig strandsone til dagens kaikant er ca. 140 m.  
 
Vågsbunnen utgjorde det eldste Bergen sammen med bebyggelsen på Bryggen. Vågsbunnens eldste 
bebyggelse har ligget i nær tilknytning til Korskirken som ble anlagt på 1100-tallet på et nes. På 1000-
tallet gikk strandlinjen som en bukt inn under dagens Vetrlidsallmenning, og sjøen gikk helt inn til 
Domkirken.  
 
Den smale viken som utgjorde Vågens innerste del, ble forholdsvis raskt fylt opp, først med en 
kombinasjon av naturlig sedimentasjon sammen med dumping av vanlig byavfall, og siden – fra ca. 
1300 til ca. 1600 – først og fremst med store mengder lær- og garveriavfall fra skomakervirksomhet i 
området. Omkring ca. 1500 var utfyllingen nok kommet så langt som til et stykke lenger ute enn 
dagens Skostredet.  
 
Vågsbunnen beholdt sin funksjon som bolig-, forretnings- og håndverkerbydel. Bygninger ble ødelagt 
av de store bybrannene som herjet, noen med bare 10 års mellomrom. Etter hvert ble det bygget 
såkalte steinkjellere som vi finner både over og under bakken for brannsikker oppbevaring for 
verdifulle varer og lignende.  
 
Over tid har vi blitt klar over sammenhengen mellom de organiske lagene som utgjør fundamentene 
til bygningene, gatene og plassene, og grunnvannet. Grunnvann og overflatevann er en forutsetning 
for at de rike organiske kulturlagene i grunnen kan sikres og gi stabile grunnforhold for bygningene 
oppå. Når grunnvannet synker kommer det til oksygen, og de organiske lagene råtner eller 
forsvinner.  
 
For å legge til rette for at byen skal få utvikle seg uten at det går på bekostning av kulturminner, er 
det viktig å komme tidlig i dialog med utbyggere for å komme fram til løsninger som lar seg 
gjennomføre og som hindrer inngrep i arkeologiske kulturlag, som ikke medfører fare for skade på 
dem eller forringa bevaringsforhold, samt avgjør evt. avbøtende tiltak som for eksempel arkeologisk 
undersøkelse. For å komme videre med en sak er det viktig med kunnskapsinnhenting av 
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grunnforhold, gjennom geotekniske, miljøgeologiske, kjemiske og arkeologiske undersøkelser. Disse 
undersøkelsene foregår gjerne i kombinasjon gjennom grunnboringer. Samtidig kan det innhentes 
kunnskap om grunnvannet, som ved etablering av miljøbrønner for logging viser om 
grunnvannsstand er stabil og om det er evt. variasjoner over tid.  
 
Kong Oscars gate var Vågsbunnens hovedgate som førte til havnen ved Vetrlidsallmenningen, og 
følger den opprinnelige topografien. Statens vegvesen planlegger i samarbeid med Bergen kommune 
opparbeidelse av gaten og ledninger og rør under bakken. I den forbindelse er det utført 
grunnundersøkelser og det er satt ned miljøbrønner. Det er store setningsskader i deler av området, 
og plasseringen av undersøkelsespunktene og miljøbrønnene ble gjort i samarbeid med kommunen 
og kommunens geotekniske konsulent, Multiconsult.  
 
Samme type grunnundersøkelser ble utført i Nedre Korskirkeallmenning, også i Vågsbunnen-
området. Også her er det registrert synlige setningsskader både på bygninger og på bakken. Det ble 
satt i gang miljøovervåkning av kulturlagene også her, og dermed ble det også innhentet geoteknisk 
kunnskap og kunnskap om grunnvannsnivå. Overvåkningen avdekket forhold i grunnen som krever 
samarbeid på tvers av fagfelt for å finne gode løsninger.  
 
Utfordringer knyttet til at store deler av bebyggelsen og gater og plasser i Bergen sentrum står på 

organiske kulturlag, er blitt enda tydeligere etter at man har hentet inn kunnskap gjennom ulike 

undersøkelser av grunnen. Det kreves kunnskap om hva man skal håndtere, før man setter i gang 

med tiltak. Dette blir en av de store utfordringene for Bergen de kommende årene, der samarbeid og 

kunnskapsutveksling blir sentralt for å komme fram til bærekraftige løsninger. 
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Tønsberg – Byen under Berget  

Jens Rytter, seniorrådgiver, Riksantikvaren, Tønsberg 
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Utfordringer for moderne byplanlegging i en middelalderby  

 Ingrid Haukeland, seniorarkitekt, Etat for plan og geodata, Bergen kommune 
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Bruk av PBL i sikring av kulturminneverdier  

Johanne Gillow, byantikvar, Bergen kommune 

 

Plan- og 
bygningsloven 
som verktøy for 
kulturminnevern

«After Skint»
Bryggens 
museum
16.Oktober 2012

Johanne Gillow
Byantikvar
Bergen kommune
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Miljøovervåkning - Kulturlag i middelaldergrunn og forhold for 
tilstand og bevaring- eksempler fra Trondheim og Tønsberg 
 

Anna Petersen, arkeolog, NIKU 
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Bevaringsforhold på Bryggen i Bergen  

Jørgen Hollesen, forsker  

Henning Matthiesen, forsker, Nationalmuseet i Danmark                                                                                                                                                              
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Overvann og grunnvann. Hydrologiske forhold. Rekonstruksjon av 

hydrologiske forhold i middelalderbyer: tiltak, overvåkning og 

resultater fra Bryggen i Bergen  

Hans de Beer, lagleder, NGU  

 

 

 

 



102 
 

 

 



103 
 

 

 



104 
 

 

 



105 
 

 

 



106 
 

 

 



107 
 

 

 



108 
 

 

 



109 
 

 

 



110 
 

 

 



111 
 

 

 



112 
 

 

 



113 
 

 

 



114 
 



115 
 

 

 



116 
 

 

 



117 
 

 

 



118 
 

 

 



119 
 

 

 



120 
 

Towards sustainable water management and SUDS at Bryggen 

Floris Boogaard, TAUW/TU Delft 
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